
STRANA 11 Tipy na léto ŽN -  ČERVENEC 2024

Otazníky kolem smrti Jana...
(Dokončení ze str. 10)

O vznik mohyly usiloval místní 
rodák Jan O�o, člen pražského Soko-
la a autor 28dílného O�ova slovníku 
naučného. Žižkův pomník byl ve své 
době velkou oslavou českého národa. 
Navrhnul jej významný novorenesanč-
ní architekt Antonín Wiehl a mohylu 
podle něho postavil havlíčkobrodský 
stavitel Josef Šupich. 

Zajímavostí je, že podstavec mohy-
ly je poskládán z nápisových kamenů 
z různých hornin a z památných míst 
věnovaných vlasteneckými spolky z 
Čech i ciziny.

Slavnostní odhalení mohyly dne 20. 
září 1874 u příležitosti 450. výročí Žiž-
kova úmrtí organizoval spoluzaklada-
tel Národní (staročeské) strany Fran-
tišek Ladislav Rieger a zúčastnilo se na 
20.000 lidí.

Na příjezdu do Přibyslavi od Žďá-
ru stojí v parku pod zámkem jezdec-

ká socha Jana Žižky z Trocnova. Jejím 
autorem byl sochař Bohumil Ka�a. 

Socha má zajímavou historii. Spo-
lek pro zbudování Žižkova pomníku 
na Vítkově hledal vhodného autora již 
od roku 1882. Až v roce 1931 vyzval k 
realizaci památníku sochaře Bohumila 
Ka�u. Ten během práce kvůli auten-
tičnosti konzultoval s odborníky řadu 
detailů. Např. plemeno koně, dobovou 
výstroj a výzbroj či podobu koňských 
postrojů; vytvořil též řadu menších 
modelů.

A tak totožná Žižkova jezdecká socha 
jako na Vítkově, jenže zhruba trojná-
sobně menší, stojí i v Přibyslavi. Ka�a 
ji vytvořil v roce 1935. Má výšku 2,9 m 
a délku 3 m. 

Žižkův pomník na Vítkově má výš-
ku 9 m a délku 9,6 m. V Přibyslavi byl 
pomník slavnostně odhalen 22. září 
1957, tedy sedm let po odhalení Kaf-
kovy sochy na Vítkově. -lko-

13. 7. Herálec pod Žákovou 
horou - sraz účastníků na BUS 
nádraží v 9.30 hod. Navštívíme 
heráleckého výrobce prádla (Den 
otevřených dveří). Návrat odpo-
ledne, vedoucí akce D. Krejčí.

23. 7. Tajný výlet – sraz účast-
níků BUS nádraží v 11.40 hod., 
návrat odpoledne. Fyzická nároč-
nost – chůze cca 6 km. Vedoucí K. 
Krejzová.

25. 7. Čaj o páté –dvoreček 
knihovny od 17 hod. Hraje Duo 
Klapeto. (Více v rubrice Kam za 
letní zábavou na str. ...) 

Přejeme všem krásné a pohodové 
letní dny a těšíme se na setkání při 
dalších událostech.

Info o připravovaných akcích i 
prezentace akcí minulých najdete 
na adrese: www.civilky.cz/zo-zdar

Klub kardiaků SPCCH

Žďárská folklorní kapela s názvem 
Horácká muzika bude o prázdni-
nách a v babím létě hrát nejen na 
různých místech Vysočiny, ale v říj-
nu opakovaně v Itálii a Francii. Vět-
šinou vystupuje ve žďárském lido-
vém kroji.

Slunce, hudbu a tanec si můžeme 
s Horáckou muzikou společně užít 
při nejbližších akcích: 

13. 7 Oslavy hotelu Medlov, Fry-
šava pod Žákovou horou (16-22)

 4. 8. Košt vína Obyčtov (15-20)
25. 8. Festival Polička *555 – pro-

gram Pocta sv. Janu Nepomucké-
mu, kostel sv. Jakuba v Poličce (10-
11.15)

8. 9. Setkání na farské zahradě u 
sv. Prokopa (odpoledne)

21. 9. Bramborobraní Třebíč: 
Karlovo náměstí dopoledne - dět-
ský soubor Kamínek, odpoledne 
Studánka (10-13.30); Posezení u 
cimbálu ve dvoře Národního domu 
Třebíč (14-18)  -lko-

S HORÁCKOU muzikou si s chutí zapěli i návštěvníci letošního Dne Žďáru. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Léto s Horáckou muzikou

TANEC. Žďárské aktivní léto začalo a vždy v úterý od 18 hodin se do městského parku vrací Tančení s Džamilou. A tak již 
Farčata zažila rytmické Španělsko, romantickou Hawai i retro ve stylu ABBA. Věk tanečnic? Bez hranic. 

 Foto: Lenka Kopčáková

� 1. 7. – 31. 8. Výstava na půdě - 
kresby a obrazy Jaroslava Matějky.

Čechův dům (po: 13-18, st a pá 
9-18)

� 1., 15. 7.  Tvořivý zámek - cyklus 
pro děti 6-12 let: objevování, zbystře-
ní smyslů, seberealizace. Zámek Žďár 
(9-12)

� 2. 7. – 18. 8. Martin Šmíd: Prů-
svity - Vernisáž výstavy velkoformá-
tových obrazů 2. 7. v 17 hod. Galerie 
Stará radnice (út-pátek: 10-12 a 14-
17; so a ne: 14-17)

� 3. 7. Alzheimer poradna Vyso-
čina - pomoc pro pečující, přátele i 
nemocné Alzheimerovou chorobou. 
Rezervace na 733 629 018 Marcela 
Rýpalová. Knihovna od 9 hod.)

� 5. a 6. 7. Dílničky pro děti – 
výtvarné tvoření na zámku (10-18).

� 10. 7. Literární dílnička - čteš 
komiksy a víš, jak takový komiks 
vzniká? Práce s komiksovými pane-
ly (okénky) a vytvoření vlastního pří-
běhu. Dílnička s Eliškou Bártovou. 
Knihovna (14.30-16)

� 11. – 14. 7. KoresponDance 
2024 - 12. ročník mezinárodního fes-
tivalu současného tance, pohybové-
ho divadla, nového cirkusu a největší 
site-speci�c festival současného tance 
v ČR Zámek Žďár (10-18)

� 12. 7. Zdravou chůzí ke šťastné 
páteři – 2. lekce s Idou Krškovou – 
pohyb a základy nordic walking. Nut-
ná rezervace v knihovně. Před Měst-
ským divadlem (15-16.30)

� 16. 7. Rodinný ateliér: Cesta 
vody - mezigenerační tvořivý ateliér 
(vítané zapojení rodičů a prarodičů). 
Koloběh vody v přírodě, zadržování 
vody v krajině, tvořivé hry a pokusy s 
mikroskopem. Zámek Žďár (10-11; 
14-15)

� 16. 7. Nikodémova noc – kostel 
na Zelené hoře večer otevřený k roz-
jímání, modlitbě a tichému rozhovo-
ru s knězem či jáhny. Kostel sv. Jana 
Nepomuckého (20-22)

� 18. 7. Rošťárny v knihovně: Kde 
spí motýli – venkovní hry a maňásko-
vá pohádka pro celou rodinu v podání 
Divadla Na Vlnce. Knihovna (9 a 10)

� 18. 7. Rodinný ateliér: Já a kra-
jina - Jak se krajina v okolí zámku 
měnila od 13. století? Co nám krajina 
přináší a čím ji my ovlivňujeme? Mís-
ta, která máme rádi... Každá rodina si 
z keramické hlíny vymodeluje vlastní 
kulturní krajinu. Zámek Žďár (10-11; 
14-15)

� 25. 7. Čaj o páté: S písničkou 
kolem světa - s Veronikou Robot-
kovou vyzkoušíme tradiční rytmy a 
melodie, hru na hudební nástroje, pro-
cvičíme dech, protáhneme se a zazpí-
váme si. K tanci a poslechu zahraje 
Duo Klapeto. Knihovna (17 hod.)

� 27. 7. Žďárský farmářský trh – 
produkty od lokálních výrobců. Nám. 
Republiky (8-11.30) -lko-

Kam v červenci


